

Số: 07-KHHT/TĐ-SNN&PTNT

KẾ HOẠCH
Tổ chức liên hoan “Thanh niên nông thôn”
tỉnh Bến Tre lần I năm 2012.

Căn cứ chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh thiếu nhi tỉnh Bến Tre năm 2012. Nhằm thể hiện vai trò xung kích, tình nguyện của tuổi trẻ trong việc tham gia xây dựng nông thôn mới, đẩy mạnh phong trào phát triển nông nghiệp nông thôn, hoạt động khuyến nông, thủy sản. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn phối hợp với Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Liên hoan “Thanh niên nông thôn” tỉnh Bến Tre lần I năm 2012 với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH YÊU CẦU:

- Tuyên truyền sâu rộng trong thanh niên và quần chúng nhân dân về chủ trương “Xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2011 - 2015 và định hướng đến năm 2020”. Tạo sân chơi với nhiều hoạt động phong phú, bổ ích cho thanh niên nông thôn trao đổi kiến thức, kinh nghiệm sản xuất, đẩy mạnh phong trào phát triển kinh tế nông nghiệp, kinh tế thủy sản trong thanh niên, góp phần tích cực trong thực hiện xây dựng nông thôn mới.

- Mở rộng hoạt động khuyến nông, tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên; thắp sáng ước mơ thanh niên nông thôn nhằm tạo điều kiện cho các nhà nông trẻ gặp gỡ, giao lưu với các kỹ sư nông nghiệp, các chuyên gia trên các lĩnh vực nhằm trao đổi, cập nhật thông tin, kiến thức trong lĩnh vực nông nghiệp, thủy sản và phát triển nông thôn.

- Liên hoan phải đảm bảo tính thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, NỘI DUNG LIÊN HOAN:

1. Thời gian: Ngày 10/10/2012.

2. Địa điểm: Hội trường Nhà Thiếu nhi tỉnh.

3. Số lượng, đối tượng: 100 thanh niên nông thôn.

- Mỗi huyện, thành phố chọn 10 thanh niên nông thôn tiêu biểu là những thanh niên nông thôn sản xuất giỏi, thanh niên là chủ trang trại, chủ cơ sở sản xuất, tổ hợp tác, tổ liên kết thanh niên tham gia trên các lĩnh vực phát triển nông nghiệp nông thôn (trong đó có thanh niên đã đề nghị xét trao giải thưởng Lương Định Của năm 2012 theo tinh thần công văn số 16-CV/TĐ ngày 27/8/2012).

- Thanh niên nông thôn đã đạt danh hiệu Lương Định Của các năm trước (từ năm 2007 – 2011).

- Đại diện phòng Nông nghiệp & PTNT.
- Đại diện BTV các Huyện, Thành đoàn.

4. Nội dung:

4.1. Trưng bày sản phẩm Thanh niên nông thôn.

- Mỗi huyện, thành phố sẽ trưng bày một gian hàng về những sản phẩm sản xuất của thanh niên nông thôn đơn vị mình để quảng bá hình ảnh, tuyên truyền về những mô hình phát triển kinh tế nông nghiệp có hiệu quả trong thanh niên.

- Ban Tổ chức sẽ bố trí các khung rạp để trưng bày, các đơn vị chuẩn bị các vật dụng, hình ảnh để thiết kế trang trí cho đẹp (*hình thức trang trí giống như xây dựng trại dã ngoại*).

- Ban Tổ chức sẽ chấm điểm và trao giải cho những đơn vị trưng bày đẹp và có ý nghĩa nhất (*Các đơn vị có bài thuyết minh giới thiệu sản phẩm của đơn vị mình*).

4.2. Giao lưu kiến thức nhà nông, kiến thức xây dựng nông thôn mới:

- Chia thành 3 bảng, mỗi bảng gồm 3 đơn vị, mỗi đơn vị 05 người. Mỗi bảng sẽ bốc thăm chọn một bộ đề ngẫu nhiên và trả lời 10 câu hỏi trắc nghiệm theo hình thức chọn một đáp án đúng trong 4 đáp án a, b, c, d. Thời gian trả lời trong vòng 50 giây.

- Ban Tổ chức sẽ chọn 03 đội có số điểm cao nhất để tham gia trả lời câu hỏi về kiến thức nhà nông và trao giải.

4.3. Hoạt động trò chơi dân gian, tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

4.4. Thắp sáng ước mơ thanh niên nông thôn; Hoạt động giao lưu với các chuyên gia về kinh tế, chia sẻ kinh nghiệm nghề nông, thủy sản.

- Giao lưu với thanh niên sản xuất giỏi; hỗ trợ vốn, cây con giống cho thanh niên nông thôn sản xuất giỏi có hoàn cảnh khó khăn (*nếu có*).

- Giao lưu với các kỹ sư, chuyên gia về kinh tế nông nghiệp, nông thôn, thủy sản để học hỏi về kinh nghiệm áp dụng khoa học kỹ thuật vào sản xuất.

4.5- Chương trình giao lưu văn nghệ, tuyên dương thanh niên sản xuất giỏi, trang trại trẻ, tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên.

+ 45 Thanh niên được tuyên dương Thanh niên nông thôn sản xuất giỏi, trang trại trẻ, tổ hợp tác, hợp tác xã thanh niên (*Mỗi đơn vị Huyện, Thành đoàn 05 đại biểu được giới thiệu thanh niên tiêu biểu để xét trao giải thưởng Lương Định Của năm 2012 theo tinh thần công văn số 16-CV/TĐ ngày 27/8/2012*).

+ Mỗi huyện, thành phố sẽ xây dựng một tiết mục tham gia giao lưu thông qua hình thức sân khấu hóa như tiểu phẩm, kịch ngắn, ca tài tử, ca cảnh... Với nội dung tuyên truyền về chủ trương xây dựng nông thôn mới, những mô hình phát triển kinh tế nông nghiệp có hiệu quả trong thanh niên theo qui trình áp dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật; những hiệu quả lợi ích từ phong trào sản xuất nông nghiệp theo qui mô trang trại, hợp tác xã, tổ hợp tác do Đoàn – Hội phát động.

III. KINH PHÍ:

- Ban Tổ chức sẽ lo kinh phí tổ chức, khen thưởng và hỗ trợ kinh phí ăn, uống cho các đơn vị dự liên hoan theo số lượng qui định trong thời gian diễn ra Liên hoan.

- Kinh phí đi lại, trưng bày sản phẩm, tập dợt các hoạt động do các đơn vị liên tịch cấp huyện, thành phố phối hợp thực hiện.

IV. BIỆN PHÁP TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

Kế hoạch được thống nhất giữa Ban Thường vụ Tỉnh đoàn và Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, tổ chức triển khai kế hoạch đến các đơn vị huyện, thành phố để tham gia Liên hoan. Giao cho Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn làm Thường trực Liên hoan, chịu trách nhiệm phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn tỉnh lên chương trình chi tiết từng nội dung hoạt động cụ thể, dự trù kinh phí tổ chức, tham mưu Ban Tổ chức Liên hoan và các tiểu ban phục vụ Liên hoan, cụ thể:

1. Tỉnh đoàn chịu trách nhiệm:

- Tổ chức triển khai kế hoạch và phát động trong các đơn vị huyện, thành phố để cử đội tham gia Liên hoan đạt yêu cầu.

- Chịu trách nhiệm dự trù kinh phí phát thưởng các đội đạt giải các hoạt động, kinh phí cho công tác tổ chức và kinh phí ăn, uống của các đội về dự liên hoan.

- Soạn thảo thể lệ, các quyết định thành lập Ban tổ chức hoạt động. Mời đại biểu các ngành liên quan tham gia giao lưu.

- Phối hợp Báo, Đài đưa tin tuyên truyền về mục đích, ý nghĩa của Liên hoan.

2. Sở Nông nghiệp & Phát triển nông thôn chịu trách nhiệm:

- Soạn thảo các nội dung câu hỏi của các phần giao lưu (*30 câu hỏi trắc nghiệm*).

- Chỉ đạo trong hệ thống của ngành phối hợp, hỗ trợ các điều kiện và kinh phí đưa đội tham gia Liên hoan và cử người tham gia Ban tổ chức Liên hoan, Ban Giám khảo phần giao lưu trắc nghiệm kiến thức nhà nông, xây dựng nông thôn mới.

- Hỗ trợ tài liệu tuyên truyền về xây dựng nông thôn mới.

- Mời 03 đại biểu là chuyên gia kinh tế về lĩnh vực nông nghiệp, nông thôn tham gia giao lưu với thanh niên nông thôn Bến Tre.

3. Cấp Huyện, Thành đoàn:

- Huyện, Thành đoàn và Phòng Nông nghiệp & Phát triển Nông thôn: Lo kinh phí tập dợt tham gia các hoạt động, phương tiện đưa đội tham gia Liên hoan; giới thiệu thanh niên và đề nghị tuyên dương thanh niên sản xuất giỏi, trang trại trẻ, hợp tác xã, tổ hợp tác thanh niên đúng theo thành phần và đối tượng qui định.

- Các Huyện, Thành đoàn gửi danh sách các đội dự Liên hoan về Ban tổ chức hạn chót ngày **05/10/2012** (*thông qua Ban Thanh niên Nông thôn, Công nhân và Đô thị Tỉnh đoàn*).

Trên đây là kế hoạch phối hợp tổ chức Liên hoan “*Thanh niên nông thôn*” tỉnh Bến Tre lần I năm 2012. Ban Thường vụ Tỉnh đoàn, Ban Giám đốc Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn đề nghị các Huyện, Thành phố phối hợp chọn cử thanh niên nông thôn tiêu biểu tham gia Liên hoan đạt chất lượng, góp phần tạo điều kiện cho Liên hoan được thành công tốt đẹp.

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Phan Thị Thu Sương

TM. BAN THƯỜNG VỤ TỈNH ĐOÀN
PHÓ BÍ THƯ



Nguyễn Thị Hồng Nhung

*** Nơi nhận:**

- Ban TNNT, CN - ĐT TW Đoàn;
- BDV Tỉnh ủy;
- UBND tỉnh;
- BGĐ Sở NN&PTNT;
- BTV Tỉnh đoàn;
- BTV các Huyện, Thành đoàn;
- Phòng NN&PTNT các huyện, thành phố;
- Ban TNNT,CN&ĐT Tỉnh đoàn;
- Website Tỉnh đoàn;
- Lưu VT.